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Han har fått sin specialistutbildning 
med stöd av Operation Smile. 

Förvaltningsberättelse          sid 4 

Resultaträkning           sid 15

Balansräkning            sid 16

Noter             sid 17

Om inte annat särskilt anges redovisas alla belopp i svenska kronor.

Uppgifter inom parentes avser föregående år.

INNEHÅLL

Vi har ytterligare ett turbulent år bakom oss. Det är fortsatt 

krig i vårt närområde och det politiska läget är instabilt 

i många delar av världen. Samtidigt råder det ekonomiska 

och finansiella utmaningar nationellt och internationellt 

med hög inflation och högre räntor, och vi går en osäker 

framtid till mötes. Trots ovisshet och oroligheter bidrar 

glädjande nog våra givare och partners fortsatt med ett 

stabilt och starkt stöd till Operation Smile. 

Tillsammans med våra enastående givare och medicinska 

volontärer har vi under året som förflutit uppnått fantastiska 

resultat, och vi har möjliggjort en ny framtid för tusentals 

barn och vuxna genom helomfattande vård, utbildning av 

sjukvårdspersonal och kapacitetsstärkande insatser. 

Ett stort tack till våra givare och medicinska volontärer!

Vårt ambitiösa mål framåt är att inom ett decennium öka 

tillgången till högkvalitativ vård för en miljon patienter 

födda med läpp-käk-gomspalt samt för andra barn och 

vuxna med olika kirurgiska behov som saknar tillgång till 

säker kirurgi. Vi kommer att operera ännu fler patienter på 

platser där det behövs som mest och fortsatt stärka rätten 

till säker kirurgi globalt. Vi fortsätter att bygga upp kompe-

tens lokalt genom att utbilda sjukvårdspersonal och stärka 

sjuk- och hälsovårdssystem.. Med vår expertis inom säker 

kirurgi och heltäckande vård inriktad på läpp-käk-gomspalt 

bygger vi fler starka partnerskap med globala, lokala 

och svenska aktörer för att gemensamt nå fler patienter. 

Tillsammans med våra dedikerade och engagerade 

givare, medicinska volontärer, partners och personal 

möjliggör vi en ny framtid för tusentals barn och 

vuxna och många, många fler inom en snar framtid.

”Vi fortsätter 
att bygga upp 
kompetens 
lokalt genom 
att utbilda 
sjukvårds-
personal och 
stärka sjuk- 
och hälsovårds-
system.”

Annika Billing, generalsekreterare 

Mamma Dorcus visar stolt upp sonen Kenny efter operationen, Rwanda. 
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

har under det nya millenniet utvecklats till ett 

globalt nätverk som just stärker och bygger 

lokal kapacitet i nära samarbete med det civila 

samhället. Vi engagerar oss lokalt, och samtidigt 

är våra insatser och samarbeten gränsöverskri-

dande. Vi säkerställer lokalt ägande av utveck-

lingsinsatser som syftar till att åstadkomma håll-

bar förändring från gräsrotsnivå. Genom lokala 

partnerskap grundade på ömsesidig respekt 

och lärande förespråkar vi att alla människor ska 

kunna utöva sina rättigheter och på lika villkor 

delta i beslutsprocesser som påverkar dem och 

deras samhälle, vilket leder till förbättrad livs-

kvalitet och egen försörjning. Ett exempel på 

ett utvecklingsinitiativ som stöds av Operation 

Smile Sverige är Global Surgery Advocacy 

Fellowship, ett samarbete med University of 

Global Health Equity i Rwanda, som utbildar 

unga ledare från Latinamerika och Afrika i 

påverkansarbete på gräsrotsnivå för att mobili-

sera kring rätten till säker kirurgi. 

vård före och efter operation, däribland nutri-

tion, logopedi och psykosocialt stöd. Merparten 

av våra partners och större givare engagerar 

sig i fleråriga projekt, vilket skapar stabilitet på 

plats i våra programländer samt engagemang 

och lojalitet bland de anställda hos våra partner-

företag. Ett exempel är en klinik i Cebu, Filippi-

nerna, som är under uppbyggnad med stöd av 

Mölnlycke Health Care.

Tillgången till säker kirurgi är en eftersatt fråga 

inom global hälsa, och Operation Smile är en av 

ytterst få aktörer som lyfter denna oerhört vik-

tiga grundläggande rättighet. Som banbrytare i 

spaltvård för utsatta människor i låg- och medel-

inkomstländer världen över, arbetar Operation 

Smile för att stärka hälso- och sjukvårdssyste-

men i dessa länder. I enlighet med vår globala 

strategi gör vi detta genom programbaserade 

initiativ med starka utbildningskomponenter, där 

vi samarbetar med hälsoministerier och samar-

betspartners i civilsamhället, och låter de lokala

aktörerna sätta agendan. Operation Smiles cen-

traliserade verksamhet under 1980- och 1990-talet
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rapporter över alla program som finansieras 

med svenska medel.

Hälsa är en grundläggande del av de mänskliga 

rättigheterna. Operation Smile vill bidra till en 

värld där inget barn saknar tillgång till vård och 

säker kirurgi, något som går hand i hand med 

Barnkonventionen och FN:s globala hållbarhets-

mål. Verkligheten är dock ofta en annan i våra 

programländer: brist på elektricitet, rent vatten, 

medicinsk utrustning och personal gör vården 

undermålig och osäker. Globalt saknar fem mil-

jarder människor tillgång till säker kirurgi, vilket 

årligen bidrar till fler dödsfall än hiv/aids, mala-

ria och tuberkulos sammantaget. Stigmat kring 

läpp-käk-gomspalt, långa avstånd och låg tilltro 

till befintlig vård är ytterligare barriärer som 

hindrar människor från att söka vård.

Genom långsiktiga insatser och program kan vi 

säkerställa att spaltpatienter och andra i behov 

av kirurgi får en säker operation och kvalitativ 

för- och eftervård. Allt vårt arbete sker i nära 

samarbete med hälsomyndigheter, lärosäten, 

partnersjukhus och civilsamhällen. Verksam-

heten möjliggörs genom engagemanget från 

6 000 ackrediterade medicinska volontärer, 

varav hälften finns i våra programländer och 

nästan 200 i Sverige och övriga Norden. Med 

hjälp av våra medicinska volontärer vidareutbil-

dar vi inhemsk sjukvårdspersonal som kirurger, 

narkosläkare och sjuksköterskor. Detta för att 

våra programländer i större utsträckning själva 

ska kunna vårda och behandla sina patienter. 

Vi driver 35 permanenta kliniker i 20 länder för 

att kunna erbjuda kontinuerlig och mer hel-

omfattande vård. Genom världens största forsk-

ningsstudie på riskfaktorer för spalt, som 

genomförts i låg- och medelinkomstländer, 

söker vi finna orsakerna till att 200 000 barn 

varje år föds med läpp-käk-gomspalt.

Vi är oerhört glada att vi, tack vare våra många 

privata givare, företagspartners, stiftelser och 

filantroper har möjlighet att satsa på program-

verksamhet som stöttar säker kirurgi, liksom

Operation Smile grundades 1982 av den ameri-

kanske plastikkirurgen Bill Magee och sjuksköt- 

erskan och socialarbetaren Kathy Magee. Deras 

engagemang väcktes när de under en resa till 

Filippinerna insåg vilket enormt vårdbehov som 

fanns för barn födda med läpp-käk-gomspalt. 

Paret återvände hem till USA och lade grunden 

till Operation Smile. 

Insamlingsstiftelsen Operation Smile Sverige 

grundades 2010 i syfte att bidra till den inter-

nationella verksamheten genom finansiellt stöd 

samt genom rekrytering av medicinska volontärer 

från Norden. Stiftelsen ska med sina samlade 

resurser direkt eller indirekt främja information, 

utbildning eller forskning kring eller genom-

förande av kirurgiska operationer eller annan 

högspecialiserad vård eller informera om behov 

av sådan vård som nyss sagts. Stiftelsen har sitt 

säte i Stockholm. Verksamheten har under åren 

utvecklats och medlen som Operation Smile 

Sverige idag skickar till den internationella orga-

nisationen bidrar dels till det fortsatta arbetet 

med att genomföra kostnadsfria operationer 

på människor med läpp-käk-gomspalt och 

andra kirurgiska behov, dels till att långsiktigt 

stärka sjuk- och hälsovården i låg- och medel-

inkomstländer. Medlen används bland annat för 

att bekosta resor och logistik i samband med 

medicinska uppdrag, till verksamheten på våra 

kliniker, inklusive utbildning av specialister samt 

till fleråriga insatser inom nutrition, psykosocialt 

stöd och logopedi. 

Operation Smiles globala programverksamhet 

genomförs i samverkan mellan landkontor, 

huvudkontor och partnerland. Operation Smile 

Sverige ingår i verksamheten som ett partner-

land. Alla program som finansieras med svenska 

medel godkänns av den svenska styrelsen. 

Operation Smile Sveriges programstödsfunktio-

ner (Program Managers och Program Controller)

kvalitetssäkrar och följer upp resultat och 

spendering och arbetar i nära samarbete med 

såväl landskontor som huvudkontor. Vidare

erhåller Operation Smile Sverige årsvis skriftliga

I väntan på en operation. Mamma Justina med dotter Annika som föddes med läpp-käk-gomspalt, Bolivia. 

Allmänt om verksamheten
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VERKSAMHETSÅRET 
I KORTHET

Engagemanget för Operation Smile är fortsatt 

stort och vi är tacksamma för våra givares gene-

rositet. Alla våra givare är givetvis viktiga för oss 

och de som skänker kontinuerligt, genom bland 

annat månadsgivande, hjälper oss dessutom att 

hålla nere våra administrativa kostnader. Utöver 

månadsgivarna har vi ett brett engagemang 

bland personer som väljer att ge engångsgåvor. 

Huvuddelen av våra intäkter kommer från just 

månadsgivare och postala brev till våra befint-

liga givare, men vi jobbar även med de digitala 

kanalerna och kampanjer för att få fler att vilja 

ge. En av de finaste gåvorna man kan ge är att 

inkludera Operation Smile i sitt testamente, 

och detta år har vi fått över 20 miljoner kronor 

via testamentsgåvor, något vi är otroligt tack-

samma för.

Bland insamlingsorganisationer märktes ett 

stort skifte då mycket fokus riktades mot kriget 

i Ukraina och krisinsatser för att bistå landet och 

dess befolkning. Det, tillsammans med ökade 

elkostnader och ökad inflation, gjorde att vi 

tyvärr såg en minskning i givandet, vilket resul-

terade i att vår insamling totalt sett under året 

minskade för första gången sedan organisa-

tionen grundades. Våra månadsgivare har dock 

fortsatt att ge lojalt, vilket visar att engage-

manget för att bidra till vår verksamhet är fort-

satt stort. 

Tack vare en generös donation från Bambino 

Mam kunde Operation Smile förse sex program-

länder i subsahariska Afrika med nutritionshjälp-

medel. Demokratiska republiken Kongo, Etiopien, 

Ghana, Madagaskar, Malawi och Rwanda till-

delades alla specialanpassade nappflaskor och 

manuella bröstpumpar. Det är utrustning som är 

avgörande för nutritionsvården av undernärda 

patienter med läpp-käk-gomspalt.

När vi gick in i verksamhetsåret 22/23 stod vi in-

för stora utmaningar med kriget i Ukraina, höga 

elkostnader och hög inflation. Lyckligtvis har vi 

ändå kunnat fortsätta med våra programaktivi-

teter i samma höga tempo.

Under året genomförde vi för första gången 

kampanjen ”Säkra snittet” vars syfte är att höja 

kunskapen om vilka konsekvenser bristen på 

säker kirurgi får. En fjärdedel av alla döds- och 

invaliditetsfall i världen orsakas av brist på säker 

kirurgi. Varje år dör 17 miljoner människor för att 

de inte får en operation i tid. Det är sex gånger 

fler än vad som dör av malaria (619 000), hiv/

aids (650 000) och tuberkulos (1,6 miljoner) 

sammanlagt. Att 2/3 av alla människor på jorden 

saknar tillgång till kirurgisk vård är inget mindre 

än en global hälsokatastrof. Afrika är hårdast 

drabbat; kontinenten bär 25 procent av världens 

sjukdomsbörda, men har bara två procent av 

världens sjukvårdspersonal. Operation Smile vill 

vara en del av lösningen och i ett skräddarsytt 

program i Rwanda, utbildas nu plastikkirurger 

från hela subsahariska Afrika, som i sin tur kan 

utbilda kommande generationer specialister 

inom rekonstruktiv plastikkirurgi. Redan i 

december 2022 bar detta frukt, då program-

mets tre första plastikkirurger tog examen och 

utökade Rwandas plastikkirurgiska kapacitet 

med 150 procent, däribland landets första kvinn-

liga plastikkirurg! Nästa grupp unga specialist-

läkare är redan under utbildning.

Tack vare ett starkt stöd av, och i partnerskap 

med, medicinska lärosäten så som Uppsala 

Akademiska sjukhus och Sahlgrenska Universitets-

sjukhus, har vi under året även kunnat främja 

specialistutbildningar inom mikro-, spalt- och 

brännskadekirurgi i subsahariska Afrika (SSA) 

samt genom lokalt partnerskap lagt ett gediget 

grundarbete för regionalt utbyte inom dessa 

specialistområden. 

I mars tilldelas Operation Smile Sverige 12 miljo-

ner kronor av Svenska Postkodlotteriet i den 

årliga utdelningen. Basstödet bidrar till att vi 

som organisation kan fokusera på långsiktiga 

program som stärker lokala hälsosystem genom 

att investera i utrustning, infrastruktur, medi-

cinsk utbildning, forskning och samarbeten med 

partnersjukhus. 

I takt med att våra långsiktiga utbildningsupp-

drag har vuxit så har även våra medicinska 

volontärers roll förändrats: för varje år ökar 

antalet längre utbildningsuppdrag som innefatt-

ar fleråriga åtaganden på en specifik geografisk 

plats i syfte att utbilda sjukvårdspersonal, vir-

tuellt bedriva mentorskap samt bistå regionen i 

befintliga regionala samarbeten.  

Årets insamling

Under ett utbildnings- och träningsprogram för blivande kirurger i Rwanda. 

”Jag är så lycklig”, säger pappa 
Mamu när han pussar sin nyopererade 

dotter Samrawit, Etiopien.

Väsentliga händelser under och efter räkenskapsårets slut
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Under året uppgick de totala 

intäkterna till 197,7 miljoner 

kronor, en minskning med 4,8 

procent jämfört med föregå-

ende år (207,6 mkr). Största 

orsaken till minskningen är att 

företag och stiftelser valt att 

rikta sina gåvor mot Ukraina 

samt att gåvor från privatper-

soner under hösten minskade 

till följd av det allmänna eko-

nomiska läget. Under våren 

såg vi dock en uppgång av 

gåvor från såväl företag som 

privatpersoner, och vi hoppas 

givetvis att den trenden ska 

hålla i sig.

Intäkter

Svensk Insamlingskontroll anger mini- och maxnivåer för följande nyckeltal:

Nyckeltal

NYCKELTAL % MINI-/MAXNIVÅER OPERATION SMILE SVERIGE

ADMIN- OCH INSAMLINGSKOSTNADER/TOTALA INTÄKTER

INSAMLINGSKOSTNADER/MEDEL FRÅN ALLMÄNHETEN

ÄNDAMÅLSKOSTNADER/TOTALA INTÄKTER

23 %

24 %

77 %

< 25 %

< 25 %

> 75 %

Det finansiella resultatet uppgår till 1,0 miljoner 

kronor men på grund av omföring inom eget 

kapital för en ändamålsbestämd gåva så ökas 

resultatet upp till 1,9 miljoner kronor. Se not.

Årets resultat

2 %

21 %

ÄNDAMÅLSKOSTNADER 77 %

INSAMLINGSKOSTNADER 21 %

ADMINISTRATIONS-
KOSTNADER 2 %

De totala kostnaderna uppgick 

under verksamhetsåret till 196,9 

miljoner kronor. 152 miljoner 

kronor, 77 procent, användes till 

ändamålet, 41,1 miljoner kronor, 

21 procent, användes till insam-

ling och 3,8 miljoner kronor, 

2 procent, användes till 

administration. 

Kostnader

70 %

1%1% 
8 %

5%

4 %

11 %

77 %

FINANSIERING AV 
PROGRAMVERKSAMHET
Under året har Operation Smile Sverige, tack vare sina givare, kunnat 

finansiera program i följande länder:

MADAGASKAR

VIETNAM

DEMO-
KRATISKA 

REPUBLIKEN 
KONGO

SYDAFRIKA

PERU

RWANDA PANAMA

PALESTINA

THAILAND

VENEZUELA

MYANMAR

PAKISTAN

KENYA

INDIEN

GUATEMALA

MAROCKO

MOÇAMBIQUE

MALAWI

ETIOPIEN

FILIPPINERNA

EGYPTEN

GHANA

ECUADOR

JORDANIEN

COLOMBIA

BRASILIEN
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PRIVATPERSONER 70 %

TESTAMENTEN 11 %

POSTKODLOTTERIET 8 %

FÖRETAG 5 %

STORA GIVARE 4 %

STIFTELSE & OFFENTLIG 
SEKTOR 1 %

FÖRENING & FÖRSAMLING 1 %



Finansiell utveckling 2018–2023 insatser är viktiga komplement till direkt patient-

vård, kapacitetsförstärkning av hälsosystem och 

forskning – program som kommer att fortlöpa 

med oförminskad styrka. Operation Smile verkar 

globalt, men vi anpassar vårt kapacitetsstär-

kande arbete till den lokala kontexten för att nå 

bästa resultat för den enskilda individen. Med 

utökad kapacitet, även internt på Operation 

Smile Sverige, är vi väl positionerade att hantera 

större finansiella bidrag för flerårig finansiering 

av mer omfattande initiativ, vilket är nödvändigt 

för att nå våra ambitiösa globala mål. 

I linje med Europeiska unionens (EU) nya håll-

barhetsdirektiv, EU Sustainable Reporting Stan-

dards (ESRS), har Operation Smile fördjupat sin 

rapportering av det arbete som utförs i låg- och 

medelinkomstländer för att lyfta hållbarheten i 

våra insatser. Under det gångna året har vi, till 

exempel i Almedalen, kunnat presentera vårt 

arbete tillsammans med företagspartners som 

stöttar vårt långsiktiga arbete i form av fleråriga 

samarbetsavtal. Genom Operation Smiles pro-

jektrapporter har våra företagspartners kunnat 

påvisa sina bidrag till standarder, så som ESRS 

S2, Arbetare i leverantörskedjan, ESRS S3, Sam-

hällspåverkan och ESRS S4, Konsumenter och 

slutanvändare. Våra företagspartners uppskattar 

Operation Smiles heltäckande företagspaket, 

som inte bara innefattar rapporteringsunderlag 

till hållbarhetsrapporter, utan också engage-

mangs- och lojalitetsbyggande kampanjer för 

anställda och gemensamma kampanjer mot 

nordiska konsumenter samt informationssprid-

ning. Ett exempel på ett framgångsrikt företags-

samarbete är den kurs inom infektionspreven-

tion som Operation Smile har tagit fram till-

sammans med Mölnlycke Health Care i syfte 

att utbilda sjukvårdspersonal i Filippinerna, 

ett initiativ som påtagligt stärker hälsosystemet 

i landet.

Vi arbetar kontinuerligt och systematiskt med 

vår arbetsmiljö för att ge medarbetarna ett håll-

bart arbetsliv, såväl fysiskt som psykiskt. Arbets-

miljöombud och ledning har en nära dialog som 

fokuserar på en trygg och inkluderande arbets-

miljö där medarbetare trivs, utvecklas och mår 

bra. Den sociala och organisatoriska arbetsmil-

jön tas upp med varje medarbetare som en del 

av de årliga utvecklingssamtalen. Vi har fortsatt

Hållbarhetsupplysningar

med den hybridlösning för arbete på kontoret/

hemma som infördes efter pandemin, då våra 

medarbetare presterar mycket bra resultat med 

större flexibilitet och frihet. 

 

En medarbetarundersökning med frågor om 

samarbete, arbetsmiljö och trivsel genomförs 

årligen med mycket goda resultat på såväl nöjd 

medarbetarindex (4,7) samt eNPS, employee net

promoter score, (52%). Under det gångna året 

har flera workshops för personalen erbjudits 

kring stresshantering och ett hållbart arbetsliv.  

 

Jämställdhets- och mångfaldsarbetet är en 

integrerad del av verksamheten, och det finns 

en hög medvetenhet för att arbetsförhållandena 

ska fungera för alla oavsett kön, könsidentitet 

eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion 

eller annan trosuppfattning, funktionsvariation, 

sexuell läggning eller ålder.

Operation Smile verkar i en global miljö och det 

ställs krav på att arbeta så effektivt som möjligt. 

Organisationen är spridd i många länder och 

tidszoner. Vi strävar efter att hantera den utma-

ning det medför, med kommunikation via tekniska 

hjälpmedel och den ökade tillgänglighet det ger. 

Organisationen vill vara en attraktiv arbetsgivare 

och erbjuda flexibilitet för sina medarbetare. 

Samtidigt är vi tydliga med hur vi arbetar på 

bästa sätt för att uppnå våra mål. Tillgänglighet 

är en förutsättning för service utåt till givare, 

volontärer och övriga intressenter och avgörande 

för samarbetet internt. Inom alla arbetsgrupper 

ska en dialog mellan chef och medarbetare 

finnas om tillgänglighet och flexibilitet för att på 

bästa sätt säkerställa ett hållbart arbetsliv för alla. 

 

Operation Smile har som ambition att öka klimat- 

och miljöarbetet. Påverkan på miljön sker främst 

vid resor, och därför ska resor i tjänsten styras 

mot kostnadseffektiva, miljöanpassade och säkra 

val, och med billigast möjliga alternativ. Resor 

inom Sverige ska företrädelsevis göras med tåg 

för att minska miljöpåverkan. 

 

Operation Smile har Tjänstemännens kollektiv-

avtal via Fremia.
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Arbetsmiljöarbete
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0
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TOTALA
INTÄKTER

ÄNDAMÅLS-
KOSTNADER

INSAMLINGS-
KOSTNADER

ADMINISTRATIVA
KOSTNADER

Om stiftelsen erhåller enskilda värdepapper, 

fast eller lös egendom i gåva, ska dessa av-

yttras snarast.

Placering i värdepapper får endast ske enligt 

organisationens kapitalplaceringspolicy som har 

strikta krav på var och hur pengarna får place-

ras. I placeringspolicyn finns dels riktlinjer för 

hur mycket av kapitalet som ska placeras i aktier 

och hur mycket som får placeras i räntebärande 

papper och dels etiska riktlinjer. Operation Smile 

investerar inte i företag vars medel kommer 

från produktion, utveckling och försäljning av 

kontroversiella (till exempel klusterbomber och 

antipersonellminor) eller icke-konventionella 

vapen, (kemiska, biologiska och kärnvapen) och 

vapenrelaterad militär utrustning. Investeringar 

görs inte heller i företag där mer än 5 procent 

av omsättningen kommer från produktion och 

försäljning av pornografi, tobak, alkohol och 

kommersiell spelindustri samt cannabis för icke-

medicinskt bruk. Alla förvaltningsprodukter 

måste testas mot de etiska riktlinjerna innan de 

kan användas i kapitalförvaltningen.

Placeringspolicy

Användning av finansiella instrument

Under verksamhetsåret har värdepapper till 

ett värde av 4,2 miljoner kronor mottagits och 

avyttrats. Vi har även mottagit fastigheter under 

året som vi avyttrat och erhållit 6,1 miljoner kro-

nor för. 

Operation Smile skiljer sig från andra organisa-

tioner som arbetar kapacitetsstärkande inom 

utbildning och hälsosystemstärkande genom att 

vi fokuserar på säker kirurgi, vilket är en mycket 

försummad del av global hälsa i låg- och medel-

inkomstländer. Tillgång till säker kirurgi vägleder 

våra insatser, som är grundade i en av de funda-

mentala mänskliga rättigheterna: rätten till häl-

so- och sjukvård. Våra lokala partnerorganisatio-

ner, som i allt större utsträckning utformar och 

genomför våra insatser, delar denna värdegrund 

till fullo. Påverkansarbete på gräsrotsnivå för 

att mobilisera rättighetsbärare i syfte att argu-

mentera för mer inkluderande hälsopolitik, som 

innefattar tillgång till säker kirurgi för alla, driver 

vi starkt från Operation Smile Sverige. Nu växlar 

vi upp för att möjliggöra för allt fler aktörer att 

bedriva opinion och påverkan lokalt. Dessa

Förväntad framtida utveckling
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För att ta vara på volontärernas kompetens och 

erfarenheter inrättade Operation Smile Sverige 

vid starten en medicinsk referensgrupp vars 

uppgift är uteslutande att vid behov tillhanda-

hålla expertis från medlemmarnas respektive 

specialistområde, enligt gruppens funktion att 

vara rådgivande i medicinska frågor. Den medi-

cinska referensgruppens sammansättning ska 

bestå av experter inom läpp-käk-gomspalt med 

särskilt fokus på barn. Under året har följande 

personer ingått i medicinska referensgruppen:

Patrik Boivie – överläkare plastikkirurgi, 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset, Göteborg, 

ordförande 

Fatemeh Jabbari – tandläkare och ortodontist, 

Akademiska sjukhuset, Uppsala

Peter Frykholm – överläkare anestesi- och inten-

sivvård, Akademiska sjukhuset, Uppsala

Medicinsk referensgrupp

Insamlingsstiftelsen Operation Smile Sverige II
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Operation Smile Sveriges styrelse efter att ha 

varit suppleant sedan starten.

Alexander Jamal är ansvarig för 

det amerikanska medieteknik-

bolaget Megaphone TV i EMEA. 

Han har arbetat inom media 

under många år, bland annat 

som producent på TV4:s sam-

hällsredaktion, ansvarig för utveckling av digitala 

tjänster på Bonnier R&D och som affärschef på 

produktionsbolaget Eyeworks. Alexander är en 

av de ursprungliga ledamöterna i Operation Smile 

Sveriges styrelse.

Dr Bill Magee är en ledande 

kraniofacial plastikkirurg i USA. 

Tillsammans med sin hustru 

Kathy Magee grundade han 

Operation Smile 1982. Han har 

publicerats i ett antal medicinska 

tidskrifter och tilldelats titeln hedersdoktor vid 

sex universitet i USA. Bill är i dag CEO Emeritus 

för Operation Smile Inc. med huvudsäte i Virginia 

Beach, USA. Bill valdes in i Operation Smile 

Sveriges styrelse hösten 2013.

Patrik Boivie, adjungerad. Som 

ordförande i Operation Smile 

Sveriges medicinska referens-

grupp är Patrik adjungerad i 

styrelsen. Patrik är överläkare 

och specialist i plastikkirurgi och 

arbetar med läpp-, käk- och gomspaltskirurgi på 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset i Göteborg. 

Patrik disputerade 2005 vid Norrlands universi-

tetssjukhus i Umeå, där han också genomgått sin 

specialistutbildning i plastikkirurgi. Patrik har varit 

engagerad i Operation Smile sedan 2011 då han 

som ST-läkare erhöll Stryker Fellowship och var 

i Peru. 2012/13 var Patrik anställd av Operation 

Smile International och arbetade i nio månader 

på Guwahati Comprehensive Cleft Care Centre 

(GC4) i Indien. Patrik har därefter varit fortsatt 

engagerad i Operation Smile och deltagit på en 

rad uppdrag. Sedan 2018 ingår han i Operation 

Smile Sveriges medicinska referensgrupp.

Det operativa arbetet på kansliet leds av general-

sekreteraren som rapporterar till styrelsen. Kan-

sliet bestod vid bokslutsdatum av 30 medarbetare. 

Insamlingsstiftelsen Operation Smile Sveriges 

styrelse består av fyra ordinarie ledamöter samt 

en adjungerad. Styrelsen väljer själv nya leda-

möter. Inför varje tillsättning tas en kravspecifi-

kation fram mot vilken man intervjuar. Referen-

ser efterfrågas på den föreslagna ledamoten. 

Mandatperioden för styrelsens ledamöter upp-

går till tre år med möjlighet till förlängning. 

Ordföranden i medicinska referensgruppen (se 

nedan) är adjungerad i styrelsen. Styrelseledamö-

terna arbetar utan arvode och har under året sam-

manträtt vid fem tillfällen samt haft ett arbetsmöte. 

Maria Grimberg, ordförande

Maria Grimberg är sedan 2019 

kommunikationsdirektör på NCC. 

Hon har även lång erfarenhet 

inom strategisk kommunikation 

från JKL och MSL Group. Maria 

har varit ledamot av Operation Smile Sveriges 

styrelse sedan starten 2010 och är sedan 2014 

styrelsens ordförande.

Malin Hakelius är specialist i 

plastikkirurgi, överläkare och 

ansvarig för den kraniofaciala 

kirurgin vid Akademiska sjuk-

huset i Uppsala. Största delen 

av hennes kliniska arbete består 

av behandling av patienter med läpp-käk-

gomspalt. Malin har bedrivit experimentell forsk-

ning om munhålecancer och disputerade 2014. 

Hennes fortsatta forskning är främst klinisk 

och inriktad på kraniofaciala missbildningar. 

Malin har varit en av Operation Smiles 

medicinska volontärer sedan starten och har 

varit ute på uppdrag ett flertal gånger. Våren 

2017 valdes Malin in som ordinarie ledamot i

Kansli

Operation Smile Sveriges styrelse

Styrelse

 
 
Jessica Westman – barnläkare och neonatolog, 

Karolinska Universitetssjukhuset, Stockholm

Malin Ivarsson – specialistbarnsjuksköterska, 

Regionsjukhuset, Halmstad 

Liisi Raud Westberg – logoped, Karolinska 

Universitetssjukhuset, Stockholm

Maria Larsson – operationssjuksköterska, 

Lasarettet Ljungby, Region Kronoberg

Nazifa som bor i Etiopien har opererats flera gånger av plastikkirurgen och volontären, Malin Hakelius.  
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2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

SUMMA STIFTELSENS INTÄKTER 197 732 207 207 645 880

NOT

3

VERKSAMHETSRESULTAT 669 416 6 182 384

RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR

STIFTELSENS INTÄKTER

Gåvor/bidrag

Övriga verksamhetsintäkter

197 719 077

13 130

207 510 171

135 7084

VERKSAMHETSKOSTNADER

Ändamålskostnader

Insamlingskostnader

Administrationskostnader 5, 6

-152 071 270

-41 148 002

-3 843 519

-161 543 517

-35 743 794

-4 176 185

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 346 228 0

ÅRETS RESULTAT 979 060 6 136 632

SUMMA RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER

Skatt 8

9

322 403 -29 067

991 819

-12 759 -16 684

6 153 317

Operation Smile Sverige samlar företrädesvis in icke villkorade gåvor.

BALANSERAT KAPITAL TOTALT EGET KAPITAL

EGET KAPITAL 2022-06-30

EGET KAPITAL 2023-06-30 27 357 849 27 357 849

Årets resultat

Ändamålsbestämda medel

EGET KAPITAL 2021-06-30

Årets resultat

Ändamålsbestämda medel

20 242 158

2 362 684

3 773 948

20 242 158

2 362 684

3 773 948

26 378 790

1 922 547

-943 487

26 378 790

1 922 547

-943 487

Förändringar i eget kapital

EGET KAPITAL 2020-06-30

Årets resultat

Rättelse av 2018/2019

18 774 133

2 146 331

-678 307

18 774 133

2 146 331

-678 307

-23 825 -29 0677Räntekostnader och liknande resultatposter

Honoré bor i Madagaskar. Efter sin livsförändrande operation går han nu i skolan. 
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BALANSRÄKNING
2023-06-30 2022-06-30

336 875
55 632

320 050

0
114 276

320 050

NOT

10
11

12

712 557 434 326

Kassa och bank 55 953 394 106 615 024

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar
Fordringar hos Operation Smile Inc.
Övriga kortfristiga fordringar
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

1 250 000
32 758

893 045
1 080 335

0
250 753
827 711

956 39513

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark
Inventarier
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga fordringar

SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Varulager m m
Handelsvaror 26 617 27 212

27 21226 617

3 256 138 2 034 859

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

SUMMA TILLGÅNGAR

59 236 150

109 111 42259 948 707

108 677 096

Tillgångar

Eget kapital och skulder

EGET KAPITAL

Fritt eget kapital
Ändamålsbestämda medel
Balanserat kapital
Årets resultat

SUMMA EGET KAPITAL

KORTFRISTIGA SKULDER

Leverantörsskulder
Beviljade ej utbetalda medel
Skatteskulder
Övriga kortfristiga skulder
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

SUMMA KORTFRISTIGA SKULDER

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

2 830 461
22 604 842

1 922 547

3 773 948
20 242 158
2 362 684

27 357 849 26 378 790

6 238 388
10 000 000

45 078
1 026 272
15 281 119

5 217 555
58 000 000

120 638
632 763

18 761 675

32 590 857 82 732 632

59 948 707 109 111 422
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NOTER
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

VERKSAMHETSKOSTNADER

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader som 

har direkt samband med att uppfylla Insamlings-

stiftelsen Operation Smile i Sveriges ändamål 

enligt våra stadgar och föreskrifter. Dessa ska 

enligt Svensk Insamlingskontroll utgöra minst 

75 procent av de totala intäkterna. Under verk-

samhetsåret uppgick ändamålskostnaderna till 

77 procent av de totala intäkterna. 

 

I ändamålskostnader ingår kostnader för perso-

nal som arbetar med ändamålsrelaterad verk-

samhet, inklusive löner, sociala avgifter etc.

Till ändamålskostnader räknas även de till ända-

målskostnaderna fördelade gemensamma 

kostnaderna, och kostnader för administration 

som uppstår som en direkt följd av ett projekt 

inom ändamålet.

Insamlingskostnader
Med insamlingskostnader avses direkta kost-

nader för insamlingsarbetet. Dessa kostnader 

innefattar den del av lönekostnaden som rela-

terar till arbetet med insamling, samt kostnader 

för insamlingsaktiviteter, kampanjer, utskick och 

givarregister. Hit hör även kostnader för utskick 

av information om möjligheten att bidra som 

skickas till givarna. Samtliga insamlingsaktiviteter 

utvärderas noggrant ur ett ekonomiskt perspektiv, 

det vill säga att avkastningen på investeringen 

når uppsatta mål. Insamlingskostnader ska en-

ligt Svensk Insamlingskontrolls riktlinjer 

inte överstiga 25 procent av insamlade medel 

från allmänheten. 

 

Administrationskostnader
Administrationskostnader är kostnader som är 

nödvändiga för att administrera själva verksam-

heten för organisationen, vilket krävs för att 

säkerställa en god kvalitet på den interna och 

externa kontrollen och rapporteringen. Hit räk-

nas således kostnader för redovisning, revision, 

styrelsesammanträden, administrativ personal 

etc. Svensk Insamlingskontrolls högsta rekom-

menderade nivå är att administrativa och insam-

lingskostnader inte ska överstiga 25 procent. 

ALLMÄNNA REDOVISNINGSPRINCIPER
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med 

Årsredovisningslagen, Bokföringsnämndens 

allmänna råd 2012:1 (K3) samt GIVA Sveriges 

styrande riktlinjer för årsredovisning. I årsredo-

visningen har även vissa upplysningar lämnats 

som krävs av Svensk insamlingskontroll. Princi-

perna är oförändrade jmf med fg år.

 

Resultaträkningen
 

VERKSAMHETSINTÄKTER
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad 

som erhållits eller kommer att erhållas.

 

Insamlade medel
Som insamlade medel inkluderas mottagna 

gåvor från allmänheten, företag, organisationer 

samt privata och ideella fonder och stiftelser. 

Till insamlade medel räknas även testaments-

gåvor och donationer, värdet av skänkta till-

gångar samt intäkter från insamlade medel 

med gåvobevis.

 

Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den 

period gåvan överlämnas på ett sakrättsligt 

bindande sätt.

 

Gåvor från i första hand privatpersoner redo-

visas av naturliga skäl normalt enligt kontant-

principen. Även gåvor från företag och orga-

nisationer redovisas normalt i den period då 

gåvan inbetalas. I den mån det på balansdagen 

finns avtalade men ej erhållna gåvor från före-

tag och organisationer intäktsförs dessa efter 

individuell prövning. Om ett bidrag avser en 

bestämd tidsperiod periodiseras bidraget över 

denna period.

Bidrag
Ett villkorat bidrag är ett bidrag som förenats 

med villkor som innebär återbetalningsskyldig-

het om villkoret inte uppfyllts.

 

Nettoomsättning
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt 

vid försäljningstillfället.



LEASING
Alla organisationens leasingavtal redovisas som 

operationella, det vill säga leasingavgiften 

(inklusive första förhöjd hyra) redovisas linjärt 

över leasingperioden.

ERSÄTTNING TILL ANSTÄLLDA
Löpande ersättningar till anställda i form av 

löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs 

i takt med att de anställda utför tjänster. Efter-

som alla pensionsförpliktelser klassificerats som 

avgiftsbestämda redovisas en kostnad det år 

pensionen tjänas in.

 

INKOMSTSKATT
I årets skattekostnad ingår skatt som avser årets 

skattepliktiga resultat.  

Balansräkningen
 

MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Materiella anläggningstillgångar redovisas till 

anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. 

Utgifter för förbättringar av tillgångars prestanda, 

utöver ursprunglig nivå, ökar tillgångens redo-

visade värde. Utgifter för reparation och under-

håll redovisas som kostnader.

 

AVSKRIVNINGAR ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Materiella anläggningstillgångar skrivs av syste-

matiskt över tillgångens bedömda nyttjandepe-

riod. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp 

fastställs, beaktas i förekommande fall tillgång-

ens restvärde. Linjär avskrivningsmetod används 

för samtliga typer av materiella tillgångar. 

Följande avskrivningstider tillämpas: 

Ombyggnader                       4 1/2 år

Datorer, maskiner och andra tekniska 

anläggningar                  3 år

Inventarier, verktyg och installationer             5 år

FORDRINGAR
Fordringar upptas till det belopp som efter 

individuell prövning beräknas bli betalt inkl ev 

fordringar i utl valuta.

 

VARULAGER
Varulagret har värderats till det lägsta av dess 

anskaffningsvärde och dess nettoförsäljnings-

värde på balansdagen. Med nettoförsäljnings-

värdet avses varornas beräknade försäljnings-

pris minskat med försäljningskostnader.

 

ÄNDAMÅLSBESTÄMDA MEDEL
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapi-

tal redovisas ännu inte förbrukade gåvor till ett 

specifikt ändamål och andra ändamålsbestämda 

medel. Se även egetkapital-rapporten.

 

SKULD FÖR BESLUTADE EJ UTBETALDA 
MEDEL
När organisationens namn fattat beslut om ut-

betalning av forskningsbidrag/anslag/stöd och 

meddelat mottagaren men inte verkställt utbe-

talningen redovisas detta belopp som en kort-

fristig och/eller långfristig skuld.

Not 2 Uppskattningar och bedömningar
Inga väsentliga bedömningsposter finns.

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

138 684 234
20 705 976

8 208 296
9 957 566
2 424 578

12 000 000
1 025 469

137 535 301
20 131 145
16 160 641
8 330 990
2 501 760

12 000 000
5 599 379

GÅVOR SOM REDOVISAS I RESULTATRÄKNINGEN

Allmänheten
Allmänheten, testamenten
Allmänheten, stora gåvor
Företag
Andra organisationer
Postkodlotteriet
Externa stiftelser och fonder

Not 3 Insamlade medel

SUMMA 193 006 119 202 259 216

Bidrag från Postkodlotteriet 4 712 959 5 250 955

SUMMA 4 712 959 5 250 955

BIDRAG SOM REDOVISAS SOM INTÄKT

0 0

SUMMA 0 0

OFFENTLIGA BIDRAG

193 006 119
4 712 959

202 259 216
5 250 955

TOTALA INSAMLADE MEDEL BESTÅR AV FÖLJANDE

Gåvor som har redovisats i resultaträkningen
Bidrag som redovisats som intäkt (exkl. offentliga bidrag)

SUMMA INSAMLADE MEDEL 197 719 078 207 510 171

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

Valutakursvinster
Försäljning halsband
Övriga ersättningar och intäkter

3 130
0

10 000

1 702
56 400
77 604

135 70613 130

Not 4 Övriga verksamhetsintäkter
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Efter sin operation har Valentine fått en ljusare framtid. Här med sin bästa kompis Queen, Rwanda. 



2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

29
4

25
4

Sociala kostnader
(varav pensionskostnader)

6 200 057
1 348 894

-1 348 894

5 197 028
1 108 797

-1 108 797

MEDELANTALET ANSTÄLLDA

Medelantalet anställda
Varav män

LÖNER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR

Generalsekreterare
Övriga anställda

944 717
13 507 772

910 860
11 261 396

12 172 25614 452 489

Insamlingsstiftelsen Operation Smile Sverige II
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Not 5 Personal

TOTALA LÖNER, ERSÄTTNINGAR, SOCIALA KOSTNADER 
OCH PENSIONSKOSTNADER 20 652 546 17 369 284

KÖNSFÖRDELNING BLAND STYRELSELEDAMÖTER 
OCH LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE

Styrelseledamöter
varav män
Generalsekreterare
varav män

4
2
1

Ingen ersättning har utgått till styrelsen. Något avtal om avgångsvederlag föreligger ej.

Våra medicinska volontärer arbetar helt ideellt framförallt ute i fält men även genom att sprida kunskap om vårt arbete 
genom föredrag för allmänheten. Under 22-23 har vi haft möjlighet att skicka ut 77 volontärer. Utöver det har vi en medicinsk 
referensgrupp och en volontärgrupp som arbetar ideellt. Medicinska referensgruppen har haft två möten under året.

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

19 473
4 352

20 956
8 111

Valutakursförluster
Övriga räntekostnader

Not 7 Räntekostnader och liknande resultatposter

29 06723 825

Not 8 Skatt på årets resultat

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

Aktuell skatt 12 759 16 684

16 68412 759TOTALT REDOVISAD SKATT
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Not 6 Operationella leasingavtal
Framtida minimileaseavgifter, som ska erläggas avseende icke uppsägningsbara leasingsavtal (hyresavtal lokal)

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

Förfaller till betalning inom 1 år
Förfaller till betalning senare än 1 men inom 5 år
Förfaller till betalning senare än 5 år

1 497 993
5 146 675

0

1 392 817
5 418 719
669 574

7 481 1106 644 668

Under perioden kostnadsförda leasingavgifter 1 506 516 1 681 050

UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 1 506 516 1 681 050

Uppsägning av hyreskontraktet ska ske minst 9 månader före den avtalade hyrestidens utgång. I annat fall är kontraktet för 
varje gång förlängt med 3 år. Gäller tom 2027-12-31.

Uppsägning av frankeringsmaskin ska ske minst 6 månader före den avtalade hyrestidens utgång. I annat fall är kontraktet 
för varje gång förlängt med 12 månader. Avser 60 månader med start 2021-03-31.

Uppsägning av skrivare ska ske minst 180 dagar före den avtalade hyrestidens utgång. I annat fall är kontraktet för varje 
gång förlängt med 12 månader. Avser 48 månader med start 2019-10-01.

Avtalet av kameran avser 36 månader med start 2022-01-01. Avtalet avslutas per slutdatum 2024-12-31.
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Not 9 Förändring av ändamålsbestämda medel
Ändamålsbestämda medel om 2,8 miljoner avser en gåva om 4,7 miljoner som ska fördelas under 5 år.

2022-07-01–2023-06-30 2021-07-01–2022-06-30

Årets resultat enligt resultaträkningen
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel från tidigare år
Ändamålsbestämning av medel

979 060
943 487

0

6 136 632
0

-3 773 948

2 362 6841 922 547KVARSTÅENDE BELOPP FÖR ÅRET

Not 10 Byggnader och mark

2023-06-30 2022-06-30

Ingående anskaffningsvärden
Inköp

0
336 875

0
0

0336 875UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN

0336 875UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE

Not 11 Inventarier, verktyg och installationer

2023-06-30 2022-06-30

Ingående anskaffningsvärden
Inköp

235 483
0

235 483
0

235 483235 483UTGÅENDE ACKUMULERADE ANSKAFFNINGSVÄRDEN

Ingående avskrivningar
Årets avskrivningar

-121 207
-58 644

-62 563
-58 644

-121 207-179 851UTGÅENDE ACKUMULERADE AVSKRIVNINGAR

114 27655 632UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE
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Deposition lokal, Citykyrkan i Stockholm 320 050 320 050

UTGÅENDE REDOVISAT VÄRDE 320 050 320 050

Not 12 Andra långfristiga fordringar

2023-06-30 2022-06-30

Not 13 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

2023-06-30 2022-06-30

Förutbetalda hyror
Övriga poster

365 132
715 203

334 787
621 608

956 3951 080 335

Beviljade ej utbetalda medel, Operation Smile Inc. 10 000 000 58 000 000

10 000 000 58 000 000

Not 14 Beviljade ej utbetalda medel

2023-06-30 2022-06-30

Not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Semesterlön
Upplupna sociala avgifter
Postkodlotteriet
Övriga poster

1 741 122
596 236

11 445 260
1 498 501

1 513 556
514 325

16 158 219
575 575

15 281 119 18 761 675

2023-06-30 2022-06-30

Garantiförbindelse, hyresavtal 320 050 320 050

320 050 320 050

Not 16 Ställda säkerheter

2022-06-30 2021-06-30
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